河南财政金融学院文件
豫财院〔2021〕102 号

关于印发河南财政金融学院商科云平台

实验室资源共享管理办法（试行）的通知

校属各单位：

现将《河南财政金融学院商科云平台实验室资源共享管

理办法（试行）》印发给你们，请认真遵照执行。

附件：

1.河南财政金融学院商科云平台实验室资源共享管理

办法（试行）

2.商科云平台实验室共享信息一览表

河南财政金融学院

2021 年 6 月 9 日

附件 1

河南财政金融学院

商科云平台实验室资源共享管理办法

（试行）

为充分利用经管类实验室资源，优化经管类实验室资源

配置，实现经管类实验室资源的共享共用，提高经管类实验

室的使用率，特制定本办法。

第一章 共享实验室的管理原则

第一条 贯彻共享共用原则。改革经管类实验室分散管

理、独占独用的原管理模式，构建商科实验教学云管理平台

（以下简称“商科云平台”）实验室共享共用新管理模式。

第二条 贯彻商科云平台全覆盖原则。创造条件扩大商

科云平台覆盖现有经管类实验室的范围，新建经管类实验室

必须纳入商科云平台覆盖范围，经管类实验室必须与商科云

平台实现对接兼容，最大限度实现实验室的共享共用。

第三条 贯彻循序渐进原则。首批纳入商科云平台管理

的共享实验室范围包括:财政税务学院、金融学院、会计学

院、国际经济与贸易学院具备条件的部分实验室（见附件 2）。

第四条 贯彻谁使用谁负责原则。共享实验室的使用单

位，负责实验室使用过程中的设备运行管理、实验教学资料

管理、安全管理、卫生管理、维修管理等。

第二章 共享实验室的运行机制

第五条 实行实验管理中心牵头协调、相关职能部门分

工负责、原隶属单位行使第一使用责任、其他使用单位谁使

用谁负责的管理机制。

第六条 构建分管教学副校长领导、实验管理中心负总

责、教务处负责实验教学管理、后勤处负责基础运行与维修、

保卫处负责安全、谁使用谁负责的相互协作配合的运行机

制。

第三章 共享实验室的职责划分

第七条 实验管理中心对商科云平台实验室共享管理

负总责。包括商科云平台的维护、设备更新、实验室新建工

程与商科云平台的对接、实验室的开放管理、实验室的安全

检查、实验室共享共用的综合协调等。

第八条 教务处负责商科云平台所覆盖实验室的教学

管理。包括实验课程的排课、实验室使用记录本的印制和发

放、实验教学资料的监督检查等。

第九条 后勤处负责实验室的基础运行与维修。包括水

电气暖正常运行，水电气暖、地面墙面、办公家具等基础维

修。

第十条 保卫处负责实验室的安全管理。包括实验室消

防设施的配备和维护、实验室的安全监管、参与学校实验室

安全检查等。

第十一条 使用单位职责。包括实验室上课前设备的运

行调试、卫生打扫和保持、实验室的安全、实验室的小件维

修；及时和规范填写《实验室使用记录本》；制作和规范填

写并妥善保管本学院的《实验报告》《实验成绩登记册》《实

验大纲》等实验教学资料；规范填写和妥善保管《实验室开

放记录本》《实验室安全检查记录本》等。

第四章 共享实验室的使用次序

第十二条 原隶属单位具有实验室的第一使用权。实验

室的使用按照先原隶属单位后其他单位的次序进行。教务处

统筹实验课排课时，应首先确保原隶属单位实验课的编排。

第十三条 实验室的使用体现本科实验课优先的原则。

第十四条 实验室的使用体现本科综合性、设计性实验

课优先的原则。

第五章 附 则

第十五条 本办法自公布之日起执行。

第十六条 本办法由河南财政金融学院实验管理中心

负责解释。

附件 2

商科云平台实验室共享信息一览表
序号 实验室名称 坐落位置 座位数 说明

１ 税收综合实训室 象湖校区行知楼 1036 64

2021 年

秋期开

始实行

共享

２ 资产评估综合实训室 象湖校区行知楼 1086 64

３ 财政综合实训室 象湖校区行知楼 1096 121

４ 审计信息化实训室 象湖校区行知楼 2086 76

５ 国际贸易综合实训室 象湖校区行知楼 4116 49

６ 跨境贸易工作室 象湖校区行知楼 4126 56

７
商业银行业务虚拟仿真实验

室
象湖校区真知楼 102B 60

８ 证券期货虚拟仿真实验室 象湖校区真知楼 103B 60

９ 保险业务虚拟仿真实验室 象湖校区真知楼 109B 58

河南财政金融学院院长办公室 2021 年 6 月 9日印发